
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014

CERAT ABAETETUBA - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - AINF 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644566

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ 
SABER, ao titular ou representante legal da(s) firma(s) abaixo 
relacionada(s), que foi lavrado Auto de Infração e Notificação 
Fiscal contra o(s)    sujeito(s) passivo(s) abaixo relacionado(s), 
ficando o(s) mesmo(s) NOTIFICADO(S) a, no    prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notificado 
o    contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, da Lei nº 6.182/98, 
efetuar o recolhimento do    crédito tributário ou interpor 
impugnação junto a esta Coordenação, localizada na Ave. Pedro 
Rodrigues, nº 140, centro, município de Abaetetuba/PA, findo o 
qual estará sujeito    à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto 
de 2006.
AFRE - MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ 
AUTO DE INFRAÇÃO  AINF Nº 062014510000009-3 
RAZÃO SOCIAL:BUNGE FERTILIZANTES S/A 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.221.827-0 
ENDEREÇO: ROD. PA 481 KM 2,3 BAIRRO VILA 
MURUCUPICEP 68.447-000, BARCARENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644585
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 102013820000007-7, ficando a 
mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 6.182/98 e 
dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com os Art. 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte 
(15 dias após a data de publicação deste Edital), na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, combinado com o Art. 37 da 
IN 18/07.
Razão Social: MADEBRAX MADEIRAS DO BRASIL LTDA
Inscrição Estadual: 15.217.108-8
Auditor Fiscal Solicitante: EDSON ANTONIO BRANCO FERREIRA
Matrículas: 0528149002
Documentos solicitados:

1. Livro de Registro de Apuração de ICMS
2. Livro de Registro de Entrada
3. Livro de Registro de Saídas
4. Livro de Registro de Utilização de Termos de 

Ocorrências
5. Notas Fiscais de Entradas
6. Notas Fiscais de Saída
Modalidade da Ação Fiscal: de Rotina ou Pontual
Período a ser Fiscalizado: 12/2011 a 12/2011
Fato Motivador: Processo nº 362012730001149-8 (CECONT 

Portos e Aeroportos)
Objetivos Específicos: Verificar regularidade na emissão da 

Nota Fiscal nº 672 emitida em 28.12.2011.
Local para entrega dos documentos: Secretaria de Estado 

da Fazenda - CERAT Altamira
Rua Otaviano Santos, 2296 - Sudam I, CEP 68371-288 

fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a 
adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira
Matricula – 05570263-01

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644450

PORTARIA  Nº 163 DE  05 DE  FEVEREIRO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00010/2014-CGLC de 27/01/2014, Processo Administrativo nº 
002014730001422-0/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 003/2014 – Pregão Eletrônico nº 003/2014-SEFA, tendo 
como objeto Aquisição de Equipamentos Diversos, tais como: 
Fraguimentadora, Filmadora Digital, Câmera Fotográfica Digital, 
Projetor Multimídia, destinados a equipar o Centro de Pesquisa e 
Análise Fiscal/DFI da Secretaria de Estado da Fazenda, composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de 
Gabinete, Identificação Funcional nº 5633184/3, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 
03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, MAURO GAMA TÓBIAS, Administrador, Identificação 
Funcional nº 4065/1, lotado na Coordenação de Assuntos 
Fazendários Estratégicos-CAFE.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644466

PORTARIA N.º201404000130, DE 06/02/2014 - PROC 
N.º 42014730000237/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osimar de Oliveira Silva – CPF: 312.066.542-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W7DP108214

PORTARIA N.º201404000132, DE 06/02/2014 - PROC 
N.º 42014730000356/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valdir Jota da Silva – CPF: 291.982.242-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0BB294792

PORTARIA N.º201404000134, DE 06/02/2014 - PROC 
N.º 2014730001229/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Elias – CPF: 533.457.118-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 COMF./Pas/
Automovel/9BWDB45U1DT240070

PORTARIA N.º201404000136, DE 06/02/2014 - PROC 
N.º 42014730000357/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ione Marques dos Santos – CPF: 883.158.942-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W1DP117801

PORTARIA N.º201404000138, DE 06/02/2014 - PROC 
N.º 42014730000070/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Wagner Ferreira Lucio – CPF: 235.159.702-82
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LS/Pas/
Automovel/9BGJA69X0CB220352

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS -CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644467

PORTARIA N.º201401000085 DE 06/02/2014 - PROC N.º 
042014730000501/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Henrique Brito – CPF: 088.288.062-49
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS 1.5  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000087 DE 06/02/2014 - PROC N.º 

002014730001719/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Edmir Alves de Araujo – CPF: 213.464.702-78
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000089 DE 06/02/2014 - PROC N.º 

002014730002035/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Milton Flausino de Lima – CPF: 235.608.351-00
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DITAL CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644350
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0393-1 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0148-9 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Luiz  Vieira  da  Costa  Neto    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.255.289-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644358
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0370-2 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0145-4 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  A.  C. C.  Santos  Souza    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.228.264-5
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644359
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0378-8 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0146-2 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  M.  J.  M.  de  Araujo  Severo   
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.233.860-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644368
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0456-3 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0152-7 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  F.  Sousa  Lima  Comercio    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.363.227-5
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644426

O Coordenador da  Cerat Tucuruí, no uso de suas atribuições 
, NOTIFICA aos titulares , sócios  ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada , nos termos  do  art.  11  da  Lei  nº  
6.182/98  e  dos  arts.  65  e  66  da  Lei  nº 5.530/89,  c/c   os   
arts.  124  e  744  do  RICMS ,  aprovado  pelo  Dec.  nº 4.676/01 
, a  apresentarem os documentos a seguir relacionados, objeto 
da ação fiscal  de  rotina  ou  pontal , no  prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir  do recebimento da presente notificação fiscal.
Razão Social: J S LIMA FILHO CARVOARIA - ME
Inscrição Estadual: 15325613-3
Auditor Fiscal solicitante: JOSENIL SERAGINI GONZALES
Ordem de Serviço : 132013820000131-7
Período : De 01/2011 Até 03/2011
Documentos solicitados:

•	 Comprovante de entrega do arquivo EFD - período
•	 Livro de Controle do Estoque e Produção
•	 Livro de Registro de Entradas
•	 Livro de Registro de Inventário
•	 Livro de Registro de Saídas
•	 Livro de Registro de Utilização de Termos de 

Ocorrências
•	 Notas Fiscais de Entradas
•	 Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Av. Aloysio Chaves nº 

155 – Nova Tucuruí, Tucuruí(pa)
O   não   atendimento   a   presente   NOTIFICAÇÃO ,   no  

prazo  estipulado, determinará  a  imediata  aplicação 
das penalidades cabíveis, nos termos do Art. 2º, da  Lei 
nº 6.715/05, ficando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, 
visando os interesses do Erário Estadual.

Tucuruí, 06 de fevereiro de 2013.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí


